
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-94

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 B) D. LGS. 36/2023, 
EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A., ALLA DITTA I.R.CO.S. DI ROBBA & 
C. SNC (Benf. 39261), RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO NEI LOCALI DELLA CIVICA BIBLIOTECA CAMPANELLA SITA 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VALBISAGNO - CIG 
ZA53D11E71

Adottata il 15/11/2023
Esecutiva dal 04/12/2023

15/11/2023 SCHEMBRI DANIELA
29/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-94

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA 1  B)  D.  LGS.  36/2023, 
EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A., ALLA DITTA I.R.CO.S. DI ROBBA & C. 
SNC  (Benf.  39261),  RELATIVA  ALLA REALIZZAZIONE DI  UN  NUOVO  IMPIANTO  DI 
CONDIZIONAMENTO  NEI  LOCALI DELLA CIVICA  BIBLIOTECA  CAMPANELLA SITA 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VALBISAGNO
CIG ZA53D11E71

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
   
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

Preso atto che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulterior-
mente rimarcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a se-
guito della quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscono l’erogazione di servizi 
di interesse locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civi-
ca proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

Dato atto che lo scorso 16 ottobre, dopo un lungo periodo di chiusura è stata riaperta al pubblico la 
civica Biblioteca Campanella, che rappresenta un importante polo culturale e luogo di aggregazione 
per i cittadini e in particolare per le scuole del Municipio Media Val Bisagno;

Valutata la necessità, in relazione al benessere dell’utenza e degli operatori, della realizzazione  di 
un nuovo impianto di condizionamento nei locali della civica Biblioteca Campanella sita nel territo-
rio di competenza del Municipio IV – Media Valbisagno;

Valutato inoltre che a tal proposito il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Roberto Caria, in data 
30/10/2023, ha redatto il Documento Condizioni Particolari di Fornitura, allegato quale parte inte-
grante del presente provvedimento, stimando un importo della fornitura con posa in opera pari a € 
6.900,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.518,00,  per un totale di € 8.418,00, richiedendo altresì conte-
stuale proposta migliorativa;

Dato atto che:

- l’art. 50 comma 1 b) del D.l.gs n. 36/2023 consente di operare l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad € 140.000,00, è pertanto possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’appalto;

-  i lavori oggetto della presente determinazione non sono reperibili nelle convenzioni CON-
SIP attive comparabili, ma sono presenti nei bandi attivi sul MePA, come da verifica effettuata sul 
sito Internet www.acquistinretepa.it,

- in ragione della specificità dell’appalto, non si è ritenuto necessario effettuare la suddivisione in 
lotti;

Stabilito che, ai sensi art.120 comma 9 del D.Lgs 36/2023, qualora si renda necessario in corso di 
esecuzione, sarà possibile effettuare un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concor-
renza del quinto dell'importo del contratto;

Considerato  che,  poiché  in  possesso  di  documentate  e  positive  esperienze  pregresse, è  stata 
individuata la Ditta  I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC la quale, in seguito a  Trattativa Diretta n. 
3824799, in data 09.11.2023 ha presentato un’offerta  a corpo, allegata quale parte integrante del 
presente  provvedimento, pari  a  €  6.762,00  oltre  IVA 22%,  integrata  da  proposta  migliorativa 
consistente  in  due  anni  di  garanzia  su  materiali  e  apparecchiature  e  tre  anni  di  manutenzione 
ordinaria sui condizionatori installati, comprendente la pulizia dei filtri e delle batterie delle unità 
interne ed esterne e il controllo del livello del gas refrigerante con cadenza semestrale;

Considerato altresì:

 -che  l’offerta  della  Ditta  I.R.CO.S.  DI  ROBBA  &  C.  SNC  risulta  essere  congrua,  nonché 
conveniente per la Civica Amministrazione;  

-che si è operato nel rispetto dei principi di cui all’art.49 del D.lgs 36/2023

-che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il posses-
so dei requisiti di carattere generale, e che questa Amministrazione ha effettuato i necessari accerta-
menti in ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità 
a quanto previsto dall’art.52 comma 1 del D.lgs.36/2023; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di assegnare la fornitura in oggetto, al netto del 
ribasso offerto, ai sensi art.50 comma 1 b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di €  6.762,00  oltre 
IVA al 22% pari ad € 1.487,64,  per un totale di € 8.249,64, alla Ditta I.R.CO.S. DI ROBBA & C. 
SNC;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria, nominato quale 
responsabile del procedimento con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che: 

- il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1-di approvare la fornitura con posa in opera in oggetto, di cui al documento Condizioni Particolari 
di  Fornitura,  allegato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  di  importo  pari  a  € 
6.900,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.518,00,  per un totale di € 8.418,00;

2-di affidare direttamente, tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura con posa in opera di cui trattasi alla I.R.CO.S. DI ROBBA & C. 
SNC Via Antonio Cantore, 217 - 16149 Ge - P.I. 03342590100, (Benf. 39261), per l’importo con-
trattuale, al netto del ribasso offerto, pari a € 6.762,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.487,64,  per un 
totale di € 8.249,64;

3-di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte 
narrativa;

4-di impegnare la somma di € 8.249,64 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.880 “Contabilità e Finanza – 
Interventi  Straordinari in Conto Capitale” del bilancio 2023 - Crono 2023/59 - P.d.c. 2.2.1.9.18 
(IMPE 2023/17631);

5-di dare atto che l’importo di € 8.249,64 è finanziato con quota delle entrate accertate e riscosse al 
Cap 70000 c.d.c. 326.8.20 “Patrimonio e Demanio – Alienazione di Aree Edificabili” del Bilancio 
2023 P.d.C. 4.4.2.1.9 (ACC 2023/2028);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5-di provvedere a cura del Municipio IV Media Valbisagno agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto all’interno del Mercato Elettronico della PA (Mepa);

6-di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

7-di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Isti-
tuzionale del Comune di Genova

8-di dare atto:

-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

-che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

9-   di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle proce-
dure di affidamento è il TAR Liguria.

Il Dirigente
Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-94
AD OGGETTO:
 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 B) D. LGS. 36/2023, EFFETTUATA 
MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A., ALLA DITTA I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC (Benf. 
39261),  RELATIVA  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  IMPIANTO  DI 
CONDIZIONAMENTO  NEI  LOCALI DELLA CIVICA  BIBLIOTECA  CAMPANELLA SITA 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VALBISAGNO
CIG ZA53D11E71

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2023/2028

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















3824799

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Fornitura e posa impianto di condizionamento

Numero RDO
3824799

Nome RDO
Realizzazione  di un nuovo impianto di condizionamento nei locali della civica Biblioteca Campanella sita nel
territorio di competenza  del Municipio IV  Media Valbisagno

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

ROBERTO CARIA
CRARRT62M25D969M

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

DANIELA SCHEMBRI SCHDNL74S41D969X

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI GENOVA

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI GENOVA

DATA DI GENERAZIONE 102/11/2023



3824799

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
02/11/2023 12:43

Inizio presentazione offerte
02/11/2023 12:43

Termine ultimo presentazione offerte
09/11/2023 18:00

Data limite stipula contratto
09/12/2023 18:00

Data limite di consegna beni/decorrenza
31/12/2023 00:00

DATA DI GENERAZIONE 202/11/2023



3824799

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
ZA53D11E71

CUP
-

CPV
Identificativo
42512000-8

Descrizione Categoria Fornitura
Impianti di condizionamento
dell'aria

Impianti a pompa di calore per la
climatizzazione e servizi
connessi

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA (GENOVA);Consegna: PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA (GENOVA);  Aliquote:
secondo la normativa vigente

€ 6.900,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 302/11/2023



3824799

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 402/11/2023



3824799

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Condizioni_Fornitura_BIBL_CAMPANELLA.PDF

122.4 Kb

Condizioni Particolari di Fornitura

OFFERTA_MIGLIORATIVA.docx

16.9 Kb

Offerta migliorativa

dgue_Dlgs36.docx

81.1 Kb

Dgue

dichiarazioni_integrative_Dlgs36.doc

91.5 Kb

Dichiarazioni integrative

DATA DI GENERAZIONE 502/11/2023



3824799

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

03342590100 I.R.CO.S. DI ROBBA &amp; C. SNC

DATA DI GENERAZIONE 602/11/2023



NUMERO DI RDO: 3824799
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Realizzazione  di un nuovo impianto di condizionamento nei locali della civica Biblioteca
Campanella sita nel territorio di competenza  del Municipio IV  Media Valbisagno

0

RdO nr. 3824799

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

Ufficio MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO

Punto ordinante DANIELA SCHEMBRI

Recapito telefonico 0105578344

GenovaCittà

Indirizzo sede Piazza dell'olmo 3

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio Non presente

GLICITRA@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

03342590100

Società in nome collettivo (SNC)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/11/2023



NUMERO DI RDO: 3824799
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 6762

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/11/2023



NUMERO DI RDO: 3824799
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/11/2023




